
 
  
  
 
 
 

CITTA’di GINOSA 
Provincia di Taranto 

 

Mod.13\2011\S.G. 

 
 
 

 
 
 

II SETTORE-AREA ATTIV CULTURALI E 
DIGITALIZZAZIONE 

Servizio INFORMATIZZAZIONE 
 

COPIA 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione n. 1651 del 15-07-2025  
 
 

Reg. Sett. n. 190 del 04-07-2025 
 

OGGETTO: Affidamento diretto tramite MEPA alla CNI S.p.A. per la conservazione presso gli archivi di 
proprietà e della digitalizzazione tramite software di gestione dell'archivio di edilizia privata del 
Comune di Ginosa-Impegno di spesa 

 
 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL II SETTORE 

 
 
Premesso che nel corso degli anni la gestione amministrativa del settore Urbanistica 
dell’Ente ha comportato la formazione di copiosa massa documentale che ha raggiunto 
dimensioni importanti;  
 
Dato atto che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 125 del 16.06.2025, 
“Riorganizzazione degli spazi e degli immobili comunali. Indirizzi operativi”, resa di 
immediata esecuzione, si è deciso, in funzione di direttiva e atto di indirizzo 
amministrativo, di provvedere, tra l’altro, allo spostamento presso la struttura di Vico 
Solitario degli uffici tecnici e in particolare del VII, VIII e IX settore;  
 
Preso atto che l’Ente non dispone presso Vico Solitario di ulteriori locali idonei da adibire 
ad archivio di deposito/corrente né di figure professionali che abbiano il profilo di archivista 
o esperienze professionali in materia di archivistica;  
 
Dato atto dell’urgenza dovuta al fatto che in tempi brevi gli uffici del VII, VIII e IX settore 
dovranno spostarsi presso la sede di Vico Solitario, come indicato dalla Giunta Comunale 
con Deliberazione n. 125 del 16.06.2025;  
 
Dato atto che, a seguito delle direttive formulate dall’Amministrazione Comunale, in 
considerazione dell’urgenza sopra descritta, è stato richiesto per le vie brevi alla società 
CNI S.p.A. con sede a Roma in via Benedetto Croce n. 6, P.I n. 02115331007, con sede 
secondaria a Rutigliano (BA), di inviare un preventivo di spesa, previo sopralluogo sui 
locali indicati come archivio corrente e deposito;  
 
Dato atto che la suddetta società CNI SpA dispone di quattro edifici appositamente 
progettati e realizzati per lo svolgimento di attività archivistiche. La specifica destinazione 
d‘uso degli immobili per “archiviazione intensiva di documentazione cartacea”, garantisce il 
rispetto dei requisiti che consentono lo svolgimento dell‘attività nella massima sicurezza ed 
economia di gestione. 
 
Preso atto che la società CNI S.p.A. ha inviato la propria offerta tecnico/economica pari a 
€ 25.000,00 oltre Iva 22% che prevede le seguenti prestazioni in relazione alla 
documentazione allocata nelle tre strutture sopra descritte:  
 

- Messa in sicurezza dell’archivio;  
- Analisi di consistenza e stato;  
- Messa in sicurezza e sanificazione con trasferimento in CNI;  
- Redazione elenco di consistenza e informatizzazione degli indici; 
- Custodia;  
- Gestione archivio di deposito; 
- Digitalizzazione delle pratiche su richiesta 
- Utilizzo della piattaforma web per acquisizione e download delle pratiche 

digitalizzate:   



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
Considerato che l’importo dell’affidamento è inferiore a € 139.000,00 e pertanto è 
possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lettera a) 
del decreto legge 16 luglio 2020, n.76, convertito con l. 11 settembre 2020, n. 120 e 
modificato dal decreto legge 31 maggio 2021, n. 77;  
 
Visto che l’art.192 del D.lgs. 267/2000 prescrive l’adozione di preventiva determinazione 
a contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni;  
 
Posto che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A , portale 
degli acquisti per la Pubblica Amministrazione (Acquisti in rete), vi è il ricorso al MEPA 
dove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori 
attraverso due modalità: l’emissione degli ordini diretti d’acquisto (OdA) e la richiesta di 
offerta (RdO);  
 
Visti: 

 il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 in materia di “Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici” in attuazione delle direttive 
2014/23/UE 2014/24/UE e 2014/25/UE;  l’art. 17, comma 2, del citato decreto 
legislativo n. 36 del 2023 che dispone che in caso di affidamento diretto di cui 
all'articolo 50, comma 1, lettere a) e b), l’atto iniziale della procedura deve 
contenere l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico professionale; 

 l’art. 50 comma 1 lett. b) del suddetto decreto legislativo; 
 l’art. 1, comma 450, della legge n. 296 del 2006, recante l’obbligo di ricorso al 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per gli affidamenti di servizi o 
forniture di importo pari o superiore ad Euro 5.000,00; 

 
Considerato, inoltre, che il D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che l'affidamento dei contratti 
pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza europea si svolgono nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II; 
 
Ritenuto che ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono 
i presupposti per procedere all’affidamento del servizio a termini dell’art. 50 comma 1 lett. 
a) del D.Lgs. 36/2023 ed in particolare le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono 
rinvenibili:  

 nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e 
proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
Considerato che l’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli 
affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba 
procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 
 
Valutato che l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale per il servizio in oggetto, 
questa Amministrazione si avvale della piattaforma di approvvigionamento digitale 
conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023, vale a dire del MEPA; 
 
Preso atto che l’art. 50 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone 
che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante;  

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come "l’affidamento del contratto senza una 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 
50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice";  

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’appalto non è ulteriormente suddivisibile in 
lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione 
di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui 
all’art. 1 del D. Lgs. n. 36/2023;  

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. 36/2023, agli 
affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione 
automatica delle offerte anomale: - in tema di imposta di bollo in materia di contratti 
pubblici, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023: per 
i contratti di importo inferiore € 40.000,00, l’imposta di bollo è esente; 

 
Ritenuto che è stato individuato quale soggetto con cui effettuare la trattativa sul MEPA, 
l’operatore economico servizio alla CNI S.p.A. con sede a Roma in via Benedetto Croce n. 
6, P.I n. 02115331007 e sede secondaria a Rutigliano (BA): 
 
Considerato che ricorrono le condizioni, di cui all’art. 50 comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 
36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore ad € 140.000,00, mediante affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 
 
Visto il D.L. 6 luglio 2012 n. 95 convertito con L. 135/2012 che all’art. 1 prevede l’obbligo 
per le Pubbliche Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.a; 
 
Preso atto che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.a. 
attraverso il portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al MEPA 
ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
Dato atto che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore a 140.000,00 
euro, per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni 
contenute nell’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023; 
 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui 
questo Comune è tenuto a procedere mediante ricorso alla Consip-Mepa e/o a soggetti 
aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai 
sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 
 
Dato atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Ignazio Peluso dipendente di 
questo Ente Area Attività Culturali e Digitalizzazione con il profilo di Funzionario 
Informatico E.Q. ex Cat. D1; 
 
Considerato che il sopra menzionato RUP, regolarmente individuato, a seguito di verifica 
CPV n. 92512000 ha identificato l’operatore economico CNI S.p.A. con sede a Roma in 
via Benedetto Croce n. 6, P.I n. 02115331007, con sede secondaria a Rutigliano (BA);  
 
Precisato, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che la presente fornitura 
ha per oggetto l’affidamento della Custodia e digitalizzazione degli archivi di edilizia privata 
e che per l’individuazione del prodotto si ricorre al MEPA mediante ordine sottoscritto 
digitalmente; 
 
Preso atto che in data 04.02.2025 è stata pertanto avviata la RDO n. 506776 sul MEPA 
con l’operatore economico CNI S.p.A. con sede a Roma in via Benedetto Croce n. 6, P.I n. 
02115331007 e sede secondaria a Rutigliano (BA) per il servizio indicato in premessa al 
prezzo di € 25.000,00 oltre IVA; 
 
Verificato che il prezzo offerto risulta congruo e vantaggioso per l’Ente in rapporto alle 
condizioni medie di mercato per tale tipologia di servizio; 
 
Vista l’offerta n. 2072287 del 04/02/2025 presentata sul MEPA dall’operatore economico 
CNI S.p.A. con sede a Roma in via Benedetto Croce n. 6, P.I n. 02115331007 e sede 
secondaria a Rutigliano (BA) per la spesa di € 25.000,00 oltre ad € 5.500,00 per Iva al 
22%; 
 
Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura del servizio in parola alla ditta CNI 
S.p.A. con sede a Roma in via Benedetto Croce n. 6, P.I n. 02115331007 per un importo 
pari ad € 25.000,00 oltre IVA;  
 
Dato atto dell’avvenuta registrazione della procedura presso l’autorità di vigilanza con 
attribuzione del codice identificativo gara CIG: B7A19365DC e che: 

- la ditta è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 
136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 
all’appalto; 

- il mancato assolvimento di tali obblighi comporterà la risoluzione di diritto del 
contratto ai sensi del comma 9 bis del citato art. 3; 

 
Dato atto della regolarità contributiva della società come si evince dall’acquisizione del 
DURC on line INPS n. NAIL_49697371 del 25/06/2025 con scadenza al 23/10/2025;  
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

Precisato conseguentemente che:  
- Il fine perseguito è quello di provvedere alle operazioni di trasferimento, custodia, 

gestione, digitalizzazione e acquisizione della documentazione archivistica sopra 
descritta;  

- L’oggetto consiste nei servizi archivistici sopra descritti;  
- La scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto  
- Il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione dell’ordine di acquisto diretto sul 

MEPA;  
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto 
e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
Dato atto del proprio parere tecnico favorevole attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della presente 
determinazione, ai sensi dell’art 147 bis comma del D.lgs 267/2000;  
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi del Decreto del Sindaco n. 27 del 14/11/2024 con 
cui sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 comma 2 e 3 come 
previsto dall’art. 109 comma 2 del D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267 quale Responsabile degli 
uffici e dei servizi compresi nel II Settore- Area Attività Culturali e Digitalizzazione; 
 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni in premessa riportate e che qui si intendono integralmente trascritte: 
 
1. DI APPROVARE l’offerta n. 2072287 del 04/02/2025 presentata sul MEPA 
dall’operatore economico CNI S.p.A. con sede a Roma in via Benedetto Croce n. 6, P.I n. 
02115331007 e sede secondaria a Rutigliano (BA), parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 
2. DI APPROVARE l’ordine di acquisto RDO n. 5067776, CPV 92512000, scaricato dal 
sistema MEPA, che in atti al presente provvedimento ne costituisce parte integrante e 
sostanziale e dare atto della stipula del contratto mediante sottoscrizione digitale;  
 
3. DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, l’espletamento del servizio alla 
CNI S.p.A. con sede a Roma in via Benedetto Croce n. 6, P.I n. 02115331007 e sede 
secondaria a Rutigliano (BA) per un importo pari ad € 30.500,00 IVA 22% inclusa; 
 
4 DI SUB-IMPEGNARE la spesa complessiva di € 30.500,00 sul cap. 37, art. 5, del 
bilancio 2025 – 2027 esercizio 2025 impegno n. 761 del 10/10/2023; 
 
5. DI RISERVARSI di estendere le prestazioni contrattuali in caso di necessità e nei limiti 
di legge e di rinnovare l’affidamento entro il limite massimo dell’importo di € 139.000,00 
attualmente previsto per l’affidamento diretto dei servizi; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
6. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento acquista immediata efficacia dal 
momento dell'acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, mentre l'aggiudicazione 
disposta con la presente determinazione acquisisce efficacia solo dopo l'esito positivo dei 
controlli sul possesso dei requisiti. 
 
 
 
 
 
di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 
bis del T.U.E.L..  
 
 

Il Responsabile del procedimento  
F.to Ignazio PELUSO 
 

 
 

Il   Responsabile del Settore  
F.to Giovanni Picaro 

 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Settore finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
Rilascia parere Favorevole; 
 
Data 15-07-2025                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                               Dott. Pietro Giampetruzzi 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
 
Sub impegno N.   761/    3 del 15-07-2025  a Residuo 2023  CIG B7A19365DC 
5° livello 01.08-2.02.03.02.002  Acquisto software 
Capitolo         37 / Articolo     5 
PNRR Mis. 1.1.1.4.1 Esperienza del cittadino nei servizi pubblici - CUP: D31F22004220006 - (E 67/5) 
Causale PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 DATI ED INTEROPERABILITA - Misura 1.4.1 - 

Esperienza del cittadino nei servizi pubblici - CUP D31F22004220006 CIG A01B802BEE. FINANZIATO 
DALLUNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU -  AFFIDAMENTO SERVIZIO 

Importo 2025 Euro 30.500,00 
Beneficiario  CNI SPA 

 
                                                                                                                
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
    Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 
       F.to  Rag. Pietro Giampetruzzi 
 

   

 
RACCOLTA GENERALE PRESSO L'UFFICIO SEGRETERIA 

 
La presente in data odierna a cura di questo Ufficio è: 
[] annotata sul Registro Generale Determinazioni al N. 1651 del 15-07-2025 
[] trasmessa al Sindaco  
[] comunicata in elenco, ai soggetti previsti dal vigente Regolamento comunale di Organizzazione, con lettera: 
 
PROT. N.  Lì,            Il Responsabile Ufficio Segreteria 

F.to NICOLA BONELLI 
 

 
PUBBLICAZIONE 

  
 

La presente è pubblicata all'Albo Pretorio on line, dal 15-07-2025 per 15 giorni consecutivi: 
 
REG. N. 2107  

 
 
 

 
 
 

Il Responsabile Ufficio Segreteria 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

F.to NICOLA BONELLI 
  

 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
Ginosa, lì 15-07-2025 

Il   Responsabile del Settore  
Giovanni Picaro  

 
 

 


